
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 26 DEL 06-02-2021 Registro Gen. N. 45

OGGETTO: ADESIONE ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALE DI STATO
CIVILE E ANAGRAFE (ANUSCA). ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA.

L’anno  duemilaventuno addì  sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell'approvazione del P.E.G.;

Visto l'art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N.267 DEL
18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2021. di  nomina del sottoscritto di Titolare della
P.O. Settore I° AFFARI GENERALI;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020-2021-2022”

Atteso che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato
Civile e dì Anagrafe;

Considerato che lo scopo precipuo delle stesse è di curare l'aggiornamento, la qualificazione e la
riqualificazione degli addetti ai Servizi Demografici;

Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte verso coloro
che operano in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il
cittadino utente;



Ritenuto essere nell'interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere Operatori più qualificati e
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall'A.N.C.I. e
dall'I.S.T.A.T, nonché dal Ministero dell'Interno che con circolare prot. n. 08700811 del 13.2.1987
ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A.;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno in data 29.07.1999, l'A.N.U.S.C.A. è stata
eretta in Ente Morale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06.02.2006, esecutiva, mediante la
quale si aderiva alla predetta Associazione;

Dato atto che, alla luce dei molteplici corsi di formazione che il personale dipendente interessato
intende partecipare, si ritiene conveniente per l’Ente aderire alla “quota associativa E”;

Atteso che procedendo all’adesione della quota associativa E il costo dell’adesione ai tre pomeriggi
di studio in modalità webinar promosse dall’ANUSCA, , risulta essere pari a zero;

Atteso che si rende necessario procedere all’assunzione dell'impegno di spesa per euro 750,00 al
cap. 244 del bilancio 2021/2023 (CIG.ZD4308806E), procedendo così all’adesione per l’anno
2021 alla quota associativa Comuni,"E"

Attesa la propria competenza in merito;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e
della copertura finanziaria della spesa derivante dall'adozione del presente atto:

Numero Protocollo INPS_23031908 Data richiesta 15/10/2020 Scadenza validità 12/02/2021

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di confermare anche per l'anno 2021 l'adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato
Civile ed Anagrafe, ai sensi dell'art. 5 dello Statuto dell'Associazione medesima;

Di procedere all’assunzione dell'impegno di spesa per euro 750,00 al cap. 244 del bilancio
2021/2023 (CIG.ZD4308806E), procedendo così all’adesione per l’anno 2021 alla quota
associativa Comuni,"E";

Di liquidare conseguentemente la somma di € 750,00 nei confronti di ANUSCA quale
pagamento della iscrizione, per l’anno 2021, in quota “E”, che trova copertura nel seguente
modo;

Di procedere al pagamento della somma attraverso bonifico bancario al conto intestato ad
A.N.U.S.C.A. Viale delle Terme n. 1056 - 40024 - Castel San Pietro Terme (BO) - C.F.
90000910373.

Di stabilire con la presente, che tale adesione abbia validità anche per i successivi esercizi
finanziari, dando atto che all'impegno di spesa provvederà il Dirigente Responsabile del
Servizio cui i fondi risultano assegnati.

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà come da vigente STATUTO E
REGOLAMENTO DI CONTABILITA' dell'Ente.

************

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 26 del 06-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 26 del 06-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 26 del 06-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


